子公司，成立于 2008 年 4 月 3 日，统一社会信用代码为 9133000067386804X4，

其基本情况如下：

公司名称 五都投资有限公司

注册地址 杭州市西湖区玉古路 173 号 17F-A（1701）

法定代表人 黄海波

注册资金 5000 万元

企业性质 有限责任公司

营业期限 2008 年 4 月 3 日至 2028 年 4 月 2 日

经营范围
预包装食品、酒类的零售。实业投资,资产管理,投资管理,投资咨询

服务,经营进出口业务。

4、根据吴捷及五都投资的说明及经本所律师核查，截至本法律意见书出具

日，吴捷及五都投资不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的

情形：

（1）收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（2）最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（3）最近 3年有严重的证券市场失信行为；

（4）存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

（5）存在法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的

日发集团及其一致行动人权益变动法律意见书   国浩律师（杭州）事务所

6

其他情形。

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，日发集团及其一致行

动人均具有完全民事行为能力，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购

上市公司的情形，具备本次权益变动的主体资格。

二、本次交易的交易方式及协议

（一）交易方式

根据交易各方签署的《发行股份购买资产协议》，日发集团拟通过其持有的

捷航投资股权认购上市公司本次发行的新股。

（二）相关交易协议

经本所律师核查，本次重组相关交易各方已签署《发行股份购买资产协议》

及其补充协议、《盈利补偿协议》，对标的资产、交易方式、交易价格、定价依据、

违约责任等事项进行了约定。

经核查，本所律师认为本次交易相关的交易方式符合有关法律、法规及规范

性文件的规定，相关主体签署的交易协议真实有效，符合《中华人民共和国合同

法》、《公司法》、《收购管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定。

三、本次权益变动免于提交要约收购豁免申请

根据《收购管理办法》第六十三条第二款第（三）项规定，“在一个上市公

司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该

公司拥有的权益不影响该公司的上市地位”的，相关投资者可以免于提交豁免申

请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

不考虑配套募集资金的影响，本次交易前后，日发集团及其一致行动人持有

的上市公司权益变动情况如下：

股东名称
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

日发

集团

及其

日发集团 248,094,929 44.78% 402,827,938 53.26%

吴捷 43,740,000 7.89% 43,740,000 5.78%

五都投资 10,098,048 1.82% 10,098,048 1.34%

日发集团及其一致行动人权益变动法律意见书   国浩律师（杭州）事务所

7

一致

行动

人

合计 301,932,977 54.49% 455,161,936 60.38%

注：根据五都投资出具的承诺，五都投资计划在 2018 年 9 月 5 日起的十二个月内，增

持不低于 949,300 股，同时不超过上市公司总股本 2%的股份。本次交易前五都投资的持股

数和持股比例系根据中登公司于 2018 年 12 月 20 日出具的股东名册进行披露。

据此，本次交易前，日发集团及其一致行动人合计持有上市公司股份的比例

为 54.49%。本次交易完成后，不考虑配套募集资金的影响，日发集团及其一致

行动人合计持有的上市公司股份比例增加至 60.38%。本次交易完成后，不考虑

募集配套资金情况，日发精机社会公众持股比例仍超过总股本的 10%，符合《上

市规则》有关股票上市交易条件的规定。

综上所述，本所律师认为，日发集团及其一致行动人对上市公司的本次交易

符合《收购管理办法》免于提交豁免要约收购申请的条件，可以直接向深交所和

中登公司申请办理过户登记手续。

四、本次权益变动已履行的信息披露义务情况

（1）2018 年 9 月 19 日，日发精机在指定信息披露媒体上披露了《浙江日

发精密机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（修订稿）及其摘要、《简式权益变动报告书》和《收购报告书（摘要）》，公告

了本次重组及涉及的股份权益变动情况。

（2）2019 年 1 月 30 日，日发精机在指定信息披露媒体上披露了《收购报